Ità certè ludit Geographi manus indutria, dum globum volvit, & revolvit, regiones visas & invisas, inusitata camporum spatia, Ulyssis errores, Herculis peregrinationes, maria & Promontoria, sinus & freta, Insulas & Peninsulas, Isthmos, flumina & Ostia, verbo terras cum omni, quæ iis circumfunditur Amphitrite, describit, & unius membranæ palmari spatio circumscribit. Sed nec sua caret utilitate hic lusus tantò compendiosior, quantò utilior, ut rectè ait Seneca: pauca attigisse juvabit. Latitudinem Loci, atque adeo elevationem Poli, hæc ostendit operatio: Verte globum, donec Heidelbergæ substet æneo meridiano. Deinceps incipe numerare gradus & serupula versus polum Arcticum, ab Æquatore gobi ad locum jam designatum, & hæc erit latitudo loci ac elevatio poli, nimirum gradus 49. & minuta 22. Dabit insuper hæc eadem operatio aliorum quoque locorum latitudinem: Quæ enim gaudent eodem parallelo, atque idem punctum ænei meridiani post revolutionem contingunt, in latitudine nihilo distabunt; &, quod consectaneum est eadem subibunt dierum ac noctium de- & incrementa, tempestatum vicissitudines, & ejusmodi plura. Si tamen excipias loca magis orientalia, quibus dies ac meridies, proportio-

ne

ne graduum, citius illucescit. Distantia præterea locorum inter se accurata globi constructio indicat manifestè. Applica enim pedem unum circini puncto Heidelbergensi, & alterum puncto Vienne[n]si; tum distantiam interceptam transfer ad Æquatorem; numera gradus, quos invenies esse tres; hos si multiplices per 15, miliaria dabunt Germanica 45. Constat enim experientia uno gradu circuli maximi in terraqua designari 15, miliaria Germanica, 60, Italica, 50, Scythica, Leucas Gallicas & Hispanicas 25. In Geographia porro usuali etiam Mappæ suum habent momentum; Sive universales ex sint, quæ totum globum terraqueum in planisphærio aptissimè repræsentant; sive particulares, quæ unam aliquam orbis partem, Regionem, aut Provinciã suis gradibus, numeris & lineis appositè distinguunt. Et earum quidem usus, quia multiplex est, copiosius videri debet in Auctoribus. Unum experimenti loco adjicio, quod ex Mappis universalibus facile possit demonstrari, quinam populi Antipodes sint, Pericæci & Antæci; ubi præprimis necesse est exactè numerare gradus, quibus unius meridiani distantia ab alio definitur quoties enim meridiani inter se distant gradibus 180. in Æquatore numeratis, & Paralleli æqualis omnino latitudinis sibi invicem sunt oppositi, populi, qui sub his Parallelis censentur, Antipodes vocantur: Ita Germanorum Antipodes sunt Americani Australes circa Californiam. Noster enim meridianus intra gradus longitudinis 30. continetur, Illorum verò, qui circa oram Magellanicam aut navigant aut habitant, 220. complectitur. Subductis vero 30. primis, distantia inter Germaniam, & partem illam Americalem erit 180. graduum. Pariter ratiocinare de Goanis in India Orientali, & Mexicanis in occidentali, quorum Paralleli 20. circiter gradus habent, alter in Boreali, alter in Australi parte. Pericæcos in Mappa Geographica communis ostendit Parallelus, sub diverso licet meridiano. Et tales sunt Itali & Græci, Arabes cum Mexicanis. His opponuntur Antæci habitantes nimirum in Parallelis oppositis, sub eodem tamen meridiano, ut Cretenses Caffres; Arabes & Madagascarenses, qui temperie quidem cæli fruun-

tur eâdem, sed oppositis plane vicibus; dum enim unus friget in hyeme, alter sudat in ætate. Sed Intelligenti, hæc pauca dicta sint satis.

CRISIS THEORICA.

D E

Figura & magnitudine Terræ.

EX dictis difficile non erit arguere figuram & magnitudinem Terræ, quam divisa in partes Geometrarum studia omnino incertam reddere voluerunt. Anaximander Terram instar *columnæ* protensam dictitabat. Leucippus *Tympani bellici* figuram tribuebat. Anaximenes *mensam planam* asserbat. Democritus discum eavum vocabat. Heraclitus *Scaphium*; Cleantes *Conum*; Ovidius deniq; Terram *pila* similem affirmabat. Et hic quidem præter usitatam Poetarum in fingendo licentiam, omnium proximè ad veritatem accessit. Terram enim physicè sphæricam esse hodie Authoritas plurimorum exquisitis rationibus persuadet. Notissimum est illud, quod ab umbra terræ conica petitur argumentum; Cui tamen, ne nimium tribuatur cavendum judico. Certa enim experientia constat, quod solis radii per foramen quadratum trajecti sphæram exhibeant consummatam. Quid ni igitur etiam terra, si figuræ statuatur esse cubicæ, umbram in Ecclipsi jaciatur circulem? sed cur stellæ fixæ populis, qui magis orientales sunt citius videntur; iis autem seriùs, qui plagas habitant occidentales? Cretes certè & Arabes, quia per 60. gradus magis vergunt in ortum, Stellas fixas per quadrihorium ocyùs vident, quæ simul omnibus oriri necesse foret, si figura terræ Cubica admitteretur. Accedit, quod navibus ex alto appellentibus summa turrium & montium fastigia primùm & ultimùm oculo speculari sui copiam faciant; id, quod temerè à nonnullis in Atmosphæræ crassitiem, quæ superficiem terræ premat, & radios Lucis suffocet, derivatur. Temerè, inquam; cum Atmosphæræ in prima sui regione exhalationum,

soagulo

coagulo densior fit in summo quàm infimo loco. Nihil itaque prohibet figuram terræ sphæricam adstruere, qua supposita & assumpta velut basi calculus magnitudinis rectius inveniri poterit. Hæc autem dividitur in absolutam & respectivam. Et absoluta quidem, ut loquitur Blancanus in sua sphæra, primum est Cosmographiæ miraculum, de quo ad amussim Mathematicam explicando humana desperat infirmitas, cum nemo certus sit, an in superficie terræ consistat, quæ nec justò sit elevatior, nec depressior. Unde facilè evenire possit, fieri circulum circulo ambitûs terræ majorem. Physicam igitur magnitudinem inquiramus, quamvis nec ista omnibus eadem sit; alia enim est aliis mensurandi ratio. Communissima Peripheriæ terrestris, mensura statuitur esse milliaria Germ. 5400. Ita enim potior pars Geographorum supponit, quòd Circuli terrestres cum cælestibus exactè respondeant. Quoties igitur itinere terrestri tantùm viæ conficitur, ut polus arcticus uno supra horizontem gradu elevatus appareat, gradum unum in circulo terrestri, atq; adeo milliaria 15, confecta novimus hæc 15, milliaria si multiplicentur per gradus 160. (totidem enim complectitur circulus quicumq;) numerus resultabit 5400, milliarium, quibus perimenter totius globi terraquei absolvitur. Diameter verò eadem proportione ad Perimetrum mensuratur, quam habent 7, ad 22, ita etiam fere se habent milliaria 1718, ²/₁₁ ad 5400. Cum ergo ratum sit Perimetrum non amplius 5400, milliaria Germ, continere ex proportione Geometrica sequitur Diametrum terræ fere complecti 1718, ²/₁₁ aut si fractiones abesse velis, cum in calculo difficiliore sint, 1720, semidiameter e contra 860, Hæc de magnitudine absoluta. Respective optimè statuit, qui ait, quod terra respectu cæli & corporum superlunarium punctum sit. Illa enim magnitudo sumitur à proportione, quæ terram inter & mundum aut corpora cælestia intercedit, & tantò magis incerta est, quantò minùs sensibilis est firmamenti altitudo. Ne tamen nihil omnino dicamus Tyehonis Brahe conjecturas accipimus, Saturnum ille inter errantes supremum terra majorem existimat

22. vicibus, Jovem duntaxat 14. Solem, 140. Quin ipsas etiam stellas oculo censore minutissimas Terram magnitudine sua excedere putat tanto discrimine, ut aliæ 100 aliæ 68. vicibus majores sint. His ita probatis, conjectura facilis est, quantula universi portio sit terra nostra, si cum vastis adeo corporibus veniat in comparationem.

Experimentum III.

D E

Topographia Palatinatûs.

UBi Geographus desinit, ibi Topographus incipit, vetus est paroemia. Lustravimus abunde & peragravimus immensa terrarum spatia, oculo & pede Geographico. Nunc revertimur ad propria duce Topographia, cujus hoc ab illa discrimen est; quod certos sibi præstituat, limites quos ultra citràq; nequit evagari. Insigniores enim quasdam regiones aut Provincias, easq; non plures, sed unam aliquam sub calculum vocat, & examen. Experimentum cape in Palatinatu nostro inferiore, cujus summam epitomicam sub schemate & figura quadam adscititia, quod Topographiæ solenne est, præmittere juvabit. Europam olim Strabo, dixit, Draconem esse volantem, cujus caput sit Hispania, Collum Gallia, pectus Germania, alæ dextra lævâq; Cymbrica chersonesus, & Italia, reliquum Corpus Polonia, Ungaria, Græcia, & si quæ sunt aliæ regiones, ad Asiam usque. Itaque pariter non nemo lusit de Belgio, cujus Provincias, comitatus, & ditiones tam scitè composuit, ut Leonem nationis illius insigne repræsentarent. Nec minus concinnè Leo Palatinus, eo situ & ordine locorum in mappa Geographica exhiberi potest, ita nimirum, ut Caput emineat in Præfectura Heidelbergensi, cujus pupilla sit Heidelberga ad Nicrum; Collum protendatur Nemetes inter & Vangiones sibiq; connectat Præfecturam Neostadiensem; Corpus reliquum constituent & ornent Ducatus Bipontinus, & Comitatus plurimi, itémque Præfecturæ oppidis, pagis & subditis insigniores. Sed ut
singula

singula penitus ad Leges Topographicas expendantur ad 4. prius
 cardines omnia revocabimus, nimirum ad orientem & occiden-
 tem, ad meridiem & septentrionem. Itaque ad meridiem Palatin-
 natus conjungitur Alsatix inferiori. Ad occidentem spectat Lo-
 tharingiam & Archi - Episcopatum Trevirensis, ad septentrio-
 nem clauditur Rheno ac Mœno, & Landgraviatum Hasso - Darm-
 stadiensis sibi habet vicinum. Denique ad orientem, nobilem
 Franconiam & Wirtembergam in jus Vicinitatis admittit. Extendit
 præterea sua latifundia tam ab Austro in Aquilonem, quàm ab ortu
 in occasum ad milliaria 26, numerosa ubique Civitatum, Castello-
 rum & Oppidorum multitudine. Inter ea Principem locum tenet
Heidelberga, ab annis quingentis & ultra Sereñis, Electoris Palatini
 Sedes, quam situs, & conditio loci reddit amabilem, Academia
 vetustissima facit illustrem. Huic proximè adjacet *Manhemium*,
 quod Rheno alluitur & Niero, suâque elegancia viatorum curio-
 sitatem proritat. Habet & suam apud Vicinos commendationem
Nemetum Neapolis, vulgo, *die Neustadt* / delictum orbis Palatini,
 in finibus Westrasix. *Vallis Francolina* Luculentum Galliei furo-
 ris monumentum, è Cœnobio primùm in formam Urbis amplifi-
 catum, hostium olim risit insultus; opera enim Gallobelgarum
 exultantium fortissimis undique propugnaculis munitum fuit.
Mosbacum Arcem ostentat non modò elegantem, sed etiam anti-
 quissimis, Romanorum monumentis celebrem, *Crucenacum* Avi-
 tis Caroli Magni temporibus jam satis notum, ex busto Gallico
 sensim reviviscens pristino se restituit splendori. *Cæsarea Lutra* in
 Wasgovia arcem habet à Friderico Barbarossa ædificatam; quam
 alluit Lutra fluvius, qui se totum effundit in Cæsaris Insulas (ita
 vocant Lacum vicinum, de quo perhibetur, quod ex eo, Anno
 1297, Lucius piscis extractus sit 19. ped. quem Fridericus II. Impe-
 rator eò demiserat Anno 1230. ut in annulo collari piscis illius lege-
 batur græcè, quod latinè ita redditur: *Sum ille piscis, stagnum om-
 nium primus ingressus, per Imperatoris Friderici II. manus quinta die
 Octobris Anno 1230, Ladenburgum olim Metropolis Germanix barba-*